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Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio
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RESOLUCION No. 137
San Juan de Pasto, dieciocho (18) de marzo de 2016
“Por medio de la cual se resuelve un recurso de reposicion”
MAGISTRADA PONENTE: Dra. MARY GENITH VITERI AGUIRRE
SOLICITANTE: ADRIANA DEL CONSUELO MEZA MELO
CEDULA DE CIUDANIA No: 59.829.166
CARGO: Citadora de Tribunal y/o Equivalentes Grado 4
RECURSO: Reposicién
1. ASUNTO

En uso de sus facultades constitucionales, legales y reglamentarias, en especial las
sefaladas en los articulos 101 numeral 1°; 156 a 158 y 169 de la Ley 270 de 1996; el
articulo 74 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo
y el numeral 6.3, articulo segundo del acuerdo numero 189 del 28 de noviembre de 2013,
por medio del cual se convoca al concurso de méritos, la Sala Administrativa del Consejo
Seccional de la Judicatura de Narifio procede a resolver el recurso de reposicion
interpuesto por la sefiora ADRIANA DEL CONSUELO MEZA MELO, en contra de la
resolucidn numero 313 del 22 de diciembre de 2015, mediante la cual se publico el
Registro Seccional de Elegibles para los cargos de empleos de carrera de Tribunales,
Juzgados y Centros de Servicios de los Distritos Judiciales de Pasto y Mocoa;

Il. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 101 de la Ley 270 de 1996, Estatuaria de
la Administracién de Justicia, corresponde a las Salas Administrativas de los Consejos
Seccionales de la Judicatura “administrar la Carrera Judicial en el correspondiente distrito
con sujecién a las directrices del Consejo Superior de la Judicatura®

El articulo 174 inciso 2°, ibidem, establece que !a Sala Superior “reglamentara y definira,
conforme a lo dispuesto en esta ley, los mecanismos conforme a los cuales habra de
llevarse a efecto la administracién de carrera y la participacion de que trata el inciso
anterior”

Con base en esta funcion reglamentaria, la Sala Administrativa del Consejo Superior de la
Judicatura profirié el acuerdo nimero 1001 del 7 de octubre de 2013, mediante el cual
dispuso que las Salas Administrativas de los Consejos Seccionales de la Judicatura
adelanten los actos preparatorios, concomitantes y consiguientes, a fin de llevar a cabo el
proceso de seleccion para la provision de los cargos de empleadas/os de carrera de
Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de su circunscripcion territorial bajo las
directrices que para el efecto imparta la Corporacién.
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En ejercicio de sus funciones estatutarias y con las directrices establecidas mediante el
acuerdo mencionado, esta Sala Administrativa Seccional profirié el acuerdo nimero 189
del 28 de noviembre de 2013, mediante el cual convocd a concurso de méritos destinado
a la conformacién del Registro Seccional de elegibles para las/os empleadas/os de
carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de los Distritos Judiciales de
Pasto y Mocoa.

La etapa de seleccion del presente concurso se dio inicio con el proceso de inscripcion de
las/os aspirantes ante el nivel central a través de la pagina web de la Rama Judicial
www.ramajudicial.gov.co, link concursos, donde de igual manera, las/os interesadas/os
anexaron los documentos digitalizados con los cuales acreditan los requisitos minimos
exigidos, asi como los adicionales para la correspondiente evaluacién durante la etapa
clasificatoria de la convocatoria.

La valoracion de la documentacion aportada por las/os aspirantes para acreditar tanto los
factores de experiencia adicional y docencia, como para la capacitacion adicional y
publicaciones fue realizada por la Universidad Nacional de Colombia, en cumplimiento del
contrato de consultoria 090 de 2013.

Cumplido lo anterior, la Unidad de Carrera Judicial, mediante circular CICR15-14, remitid
a esta Seccional la documentacion digitalizada aportada por las/os aspirantes que
aprobaron la prueba de conocimientos dentro del presente concurso de méritos, asi como
la evaluacion realizada por la Universidad Nacional de Colombia antes mencionada.

Superada la etapa clasificatoria del concurso, con la informacién suministrada por la
Unidad de Carrera Judicial, esta Sala Seccional mediante resolucién nimero 313 del 22
de diciembre de 2015 procedié a conformar y publicar el Registro Seccional de Elegibles
que comprende los siguientes factores y puntajes:

» Prueba de aptitudes y conocimientos, competencias, aptitudes y/o habilidades
hasta 600 puntos

Prueba psicotécnica hasta 200 puntos

Experiencia adicional y docencia hasta 100 puntos.

Capacitacion hasta 70 puntos.

Publicaciones hasta 30 puntos

De conformidad con lo dispuesto en el articulo tercero de la referida resolucion, contra la
misma proceden los recursos de reposicién y apelacion frente a las decisiones
individuales contenidas, correspondientes a los puntajes asignados a los factores
experiencia adicional y docencia, y, capacitaciones y publicaciones.

lil -. DEL RECURSO
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Dentro de la oportunidad establecida para el efecto, la sefora ADRIANA DEL
CONSUELO MEZA MELO, identificada con la cédula de ciudadania nimero 59.829.166
expedida en Pasto (Narifio), interpuso recurso de reposicion contra la resolucion numero
313 del 22 de diciembre de 2015, concretamente en lo que respecta a los puntajes
obtenidos en los factores experiencia adicional y capacitacion.

Manifiesta la recurrente que atendiendo la convocatoria contenida en la resolucion 189 de
2013, dentro del término establecido para el efecto, se inscribi6 al cargo de Citador de
Tribunal y/o equivalentes Grado 4, e incorpor6 la documentacion requerida para certificar
los requisitos minimos exigidos asi como los adicionales, a efectos de que sean valorados
en la etapa clasificatoria.

Que una vez publicado el registro de elegibles, objeto de recurso, advierte que en el factor
experiencia adicional se le asignaron 30,57 puntos, frente a lo cual manifiesta no estar de
acuerdo, pues asegura que con las certificaciones aportadas al proceso y {a relacion que
hace en su escrito de recurso, acredita un total de 13 afios y 4 meses de experiencia
laboral, razén por la cual solicita se le asigne el puntaje equivalente al tiempo certificado.

En este mismo sentido, considera que tampoco le fue tenida en cuenta la experiencia
docente de tiempo completo certificada con las constancias provenientes del Instituto
Femenino Libertad y el Colegio Municipal Santa Teresita de Catambuco.

Finalmente, en lo que respecta al factor capacitacion, debate la concursante que no le fue
valorado el titulo de licenciada en informatica, que la hace merecedora a 30 puntos, de
conformidad con las reglas establecidas en la convocatoria.

A su escrito de recurso acompafia ademas de los documentos inicialmente aportados en
el término de inscripcion al concurso: constancia del 3 de julio de 2001 suscrita por el
rector del Colegio Municipal Santa Teresita del Corregimiento de Catambuco, en la que
informa que la recurrente laboré como docente en la institucién en el periodo comprendido
entre el 16 de abril y el 29 de junio de 2001 y, certificacién del 19 de junio de 2015
suscrita por el secretario del Juzgado Primero Civil Municipali de Tuquerres en la que
consta que la sefiora Meza Melo, laboré en el despacho judicial en el cargo de citadora en
el lapso comprendido entre el 1° de junio de 2009 y el 4 de septiembre de 2012.

En virtud de lo anterior, solicita la recurrente se revisen los documentos aportados y se
corrijan los puntajes asignados en los factores experiencia y capacitacion contenidos en la
resolucion 313 de 2015.

IV-. CONSIDERACIONES

Procede esta Sala Administrativa Seccional a determinar si tal como lo afirma la
recurrente los documentos aportados en la etapa de inscripcion no fueron tenidos en
cuenta al momento de asignarsele los puntajes correspondientes en los factores
experiencia adicional y capacitacién contenidos en la resoluciéon 313 del 22 de diciembre
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de 2015, por medio la cual se publicé el Registro Seccional de Elegibles para los cargos
de empleadasy empleados de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de los
Distritos Judiciales de Pasto y Mocoa.

Dentro del término establecido mediante acuerdo 189 de 2013, la sefioraADRIANA DEL
CONSUELO MEZA MELO, optd por el cargo de Citadora de Tribunal y/o Equivalentes
Grado 4, al cual fue admitida, surtiéndose satisfactoriamente las etapas de seleccion y
clasificatoria tal como lo establece el proceso del concurso, razén por la cual esta Sala
Seccional procedié a incluirla en el Registro de Elegibles del cargo en menciéon
conformado mediante resolucién nimero 313 de 2015, obteniendo los siguientes
puntajes:

Puntaje Prueba Puntaje Experiencia | Capacitacién | Publicaciones TOTAL
de CALIFICACION prueba y
conocimientos psicotécnica Docencia
943,83 515,75 165,50 30,67 0,00 0,00 711,92

Los requisitos minimos establecidos en el acuerdo de convocatoria para el cargo de
aspiracion, son: titulo en educacién media, acreditar conocimientos en técnicas de oficina
y/o sistemas y tres (3) afios de experiencia relacionada.

En orden a establecer si le asiste razén o no a la recurrente, se hace necesario analizar
los documentos aportados durante la etapa de inscripcion, para de una parte, acreditar el
cumplimiento de los requisitos minimos exigidos en los factores experiencia vy
capacitacion, y de otra, determinar si se cumplen los requerimientos contenidos en la
convocatoria que permitan asignarle un mayor puntaje en estos items, o en caso
contrario, advertir que la calificacion realizada en el registro de elegibles es la correcta.

1. DOCUMENTOS APORTADOS DURANTE EL PROCESO DE INSCRIPCION

En primer término vale precisar que, en acatamiento a lo dispuesto en el numeral 3.3 del
Acuerdo de convocatoria 189 de 2013 y en garantia de los derechos de todos los
participantes de la convocatoria, principalmente el que les asiste a ser evaluados en las
mismas condiciones que se establecieron en las reglas del proceso, sin generar condicién
de ventaja alguna, como seria del caso valorar las certificaciones aportadas con el escrito
de recurso. Por tal razédn, la decisién que en esta oportunidad se adopte tiene como
fundamento el analisis de la documentacién aportada por laconcursante durante la etapa
de inscripcion.

Revisada la documentacién allegada por la aspirante en la etapa establecida en la
convocatoria, se tiene:

s Cédula de Ciudadania
» Titulo de Bachiller Académico del Colegio de Nuestra Sefiora del Carmen,
fechado el 26 de junio de 1992.
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o Titulo de Licenciada en Informatica, otorgado por la Universidad de Narifio, de
fecha30 de junio del 2000.

« Certificacion expedida por el gerente de la empresa Toners& Copias, en la que
manifiesta que la sefiora Meza Melo labord en la empresa como Secretaria
General, desde el 15 de abril de 1999 hasta el 15 de abril del 2000.

o Certificacién suscrita por la Coordinadora Académica del Instituto Femenino
Libertad, en la cual manifiesta que la sefiora Meza Melo realizd su practica
docente en dicho establecimiento, en el periodo comprendido entre los
meses de septiembre a marzo de 1999.

« Constancia expedida por el rector del Colegio Municipal Santa Teresita del
Corregimiento de Catambuco, en la que certifica que la recurrente jaboré
como docente en el area de Informatica, desde el 26 de febrero hasta el 6 de abril
de 2001.

. Certificado laboral otorgado por la abogada Cereida Gonzalez, en la que
informa que la concursante laboré como Secretaria, desde el 13 de enero de
2003 hasta el 12 de febrero de 2004.

« Constancia suscrita por el gerente de la empresa Servicio Publico de Alumbrado
de Pasto, SEPAL S.A , en la que certifica que la concursante laboré en la
empresa en el cargo de Auxiliar de Atencion al Usuario — Auxiliar Departamento
Técnico, desde el 4 de marzo de 2004 hasta el 26 de junio del 2009.

e Certificacion expedida por la Coordinadora de Talento Humano de la Direccién
Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial Pasto, en la que informa que la
sefiora Meza Melo presto sus servicios a la Rama Judicial en el cargo de Citador
il Grado 00, desde el 1° de junio hasta el 13 de diciembre del 2009.

2. CON RELACION AL PUNTAJE ASIGNADO EN EL FACTOR EXPERIENCIA
ADICIONAL Y DOCENCIA

Los requisitos, la forma y los puntajes para evaluar la experiencia adicional al
cumplimiento de los requisitos minimos se encuentran regulados en el articulo segundo
numeral 5.2.1, literal ¢, del acuerdo de convocatoria 189 de 2013, el cual constituye norma
obligatoria y reguladora del proceso de seleccion y al que deberan cerirse estrictamente
la administracién y las/os participantes. :

Dice textualmente la norma:
“ARTICULO 2: (.ccuvvvenr)
5.21.(..)
¢. Experiencia Adicional y Docencia. Hasta 100 puntos.

En este factor se evalua la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito minimo
exigido para el cargo, asi:
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La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente con dedicacién
de tiempo completo en &reas relacionadas con el empleo de aspiracién dara derecho a veinte
(20) puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccién de éste.

La docencia en la cétedra en &reas relacionadas con el cargo de aspiracién dara derecho a diez
(10) puntos, por cada semestre de ejercicio de tiempo completo.

En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser concurrentes en el tiempo
yen todo caso el puntaje total del factor no podra exceder de 100 puntos...(..)..."
(Negrillas fuera del texto original)

Asi mismo, el mencionado acuerdo en su articulo segundo, numeral 3.5. sefiala que los
certificados para acreditar experiencia relacionada o profesional en entidades publicas o
privadas, deben indicar de manera expresa y exacta los cargos desempefados, funciones
y fechas de ingreso y retiro del cargo.

Dice asi la norma:
“...(...)...3.5 Presentacién de la documentacion

3.6.1 Los certificados para acreditar experiencia relacionada o profesional en entidades
publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta: i) cargos desempefiados
if) Funciones (salvo que la ley las establezca) iii) Fechas de ingreso y de retiro del cargo
(dia, mes y afio). Para los servidores que prestan sus servicios en la Rama Judicial,
podran anexar digitalizada, la certificacion expedida por el Sistema Kactus de Personal a
nivel nacional.

)

Para efectos de evaluar este factor, el acuerdo reglamentario del concurso determiné que
la experiencia relacionada, es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer, tal como se exige en el presente caso.

En primer término vale precisar que para proceder al caiculo del factor experiencia
adicional, no se tendra en cuenta la certificacién suscrita por la coordinadora académica
del Instituto Femenino Libertad, fechada el 26 de julio de 1999, toda vez que la misma
hace referencia a una practica académica Y NO & una experiencia laboral.

Ahora bien, revisados los documentos aportados en la plataforma virtual al momento de la
inscripcion a la convocatoria, se advierte que la aspirante anexd diferentes certificaciones
que hacen referencia a la experiencia laboral relacionada, tal como se transcribié en
precedencia, y una vez analizadas las mismas, se determina que acredité un total de 12
afos y 15 dias; de los cuales 9 afos y 15 dias son computables como experiencia
adicional, lo que la haria acreedora un total de 1 80,83 puntos; sin embargo, atendiendo
las reglas de concurso antes sefialadas, solo es posible asignar una calificaciéon maxima
de 100 puntos en este factor.
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Asi las cosas la Sala modificara el puntaje inicialmente asignado en el registro seccional
de elegibles en este item, con fundamento en lo anteriormente expuesto.

3. CON RELACION AL PUNTAJE ASIGNADO EN EL FACTOR CAPACITACION
ADICIONAL.

De igual manera, los requisitos, la forma y los puntajes para evaluar la capacitacion
adicional al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos se encuentran regulados en
el articulo segundo numerales 3.5.9y 5.2.1, literal d, del acuerdo de convocatoria numero
189 de 2013, el cual constituye norma obligatoria y reguladora del proceso de seleccion y
al que deberan cefiirse estrictamente la administracion y las/os concursantes.

Establece textuaimente la norma:

“ (.)...ARTICULO 2: (..covr......)

359 La formacién y/o capacitacion adicional se debe acreditar mediante la presentacion de
copia del acta de grado o del titulo o titulos de postgrado relacionados con el carqo
de aspiracién o certificacién del ente universitario donde conste que cursd y aprobé
todas y cada de las asignaturas gue comprende el pensum académico del post grado
y que sélo se encuentra pendiente de ceremonia de grado, o del diploma que certifique la
realizaciéon y aprobacion de cursos de formacién. Entraténdose de estudios en el
extranjero, sélo seré admisible mediante la convalidacién y/o homologacioén de los mismos,
en los términos del Decreto Ley 19 de 2012.

5.21.(..)
d. Capacitacién. Hasta 70 puntos.

Este factor se evaluaré atendiendo los niveles ocupacionales, de la siguiente manera:

Titulo de : Cursos de
estudios de D’g rcoaf;,:::s capacitacion
Postgrados . pregrado en ; en areas
Nivel del Cargo — en areas Pur;taj ¢ ciencias 'cec:f,cg’; :crla: relacionadas con
Requisitos relacionadas asignar humanas, (Méximo ?0 el cargo
con el cargo 9 econémicas, untos) (40 horas o mas)
administrativas | P Maximo 20
y/o sociales puntos
Nivel profesional - .
Titulo profesional © Y N{vel
terminacion y Especializacion 20 Profesional 20
aprobacion de puntos
estudios superiores 10 5
Nivel técnico — Maestrias 30 Nivel técnico
Preparacion técnica o 15 puntos
tecnolégica
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Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de aspiracion, se
le asignarén 20 puntos hasta un méximo de 40 puntos Y por cada titulo a nivel de pregrado del
nivel técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un méximo de 30 puntos.

Cursos de
capacitacion Di Estudios de
. . iplomados
. . . en areas relacionadas P pregrado
Nivel del Cargo — Requisitos con el cargo (Izz);gg)o 20 (Maximo 30
(40 horas o més) p puntos)

Méximo 20 puntos

Nivel auxiliar y operativo ~ Estudios
de educacién media y capacitacion 5 20 30

técnica o tecnolégica

Para todos los cargos, se tendra en cuenta la capacitacion en ef drea de Sistemas.

En todo caso, el factor de capacitacién adicional no podré exceder de 100 puntos...(..)..."
(Subrayado y negrillas fuera del texto original)

Analizados los documentos aportados por la concursante en la plataforma virtual al
momento de la inscripcién antes descritos, a la luz de las normas reguladoras de la
convocatoria, concretamente en lo que respecta a la valoracion de la capacitacién, se
advierte que la aspirante aporté titulo que la acredita como Licenciada en Informatica de
la Universidad de Narifio, el cual, le da el derecho a que se le otorguen 30 puntos, y en
vista de que en la evaluacion realizada en el registro seccional de elegibles no le fue
asignado valor alguno, se procedera a reponer esta decision.

Con fundamento en lo anteriormente expuesto, la Sala Administrativa de! Consejo
Seccional de la Judicatura de Narifio,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.- REPONER |a resolucién nimero 313 del 22 de diciembre de
2015, por medio de la cual se publica el Registro seccional de elegibles para los cargos
de empleados y empleadas de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de
los Distritos Judiciales de Pasto y Mocoa, con respecto a los puntajes asignados en los
factores experiencia adicional y capacitacion, asi como el consolidado total
correspondiente a la sefiora ADRIANA DEL CONSUELO MEZA MELO, identificada con la
cedula de ciudadania nimero 59.829.166 expedida en Pasto (Narifio), aspirante al cargo
de Citador de Tribunal y/o Equivalentes Grado 4, los cuales quedaran de la siguiente
manera:

Puntaje Prueba Puntaje Experiencia | Capacitacion | Publicaciones TOTAL
de CALIFICACION prueba y
conocimientos psicotécnica Docencia
943,83 515,75 165,50 100,00 30,00 0,00 811,25
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ARTICULO SEGUNDO.- Esta resolucién se notificara mediante su fijaciéon, durante el
término de ocho (8) dias habiles en la Secretaria de esta Sala Administrativa, asi como en
la Direccién Ejecutiva Seccional de Administracién Judicial de Pasto y a titulo informativo,
publiquese en la pagina web de la Rama Judicial. (www.ramajudicial.qov.co), link Sala
Administrativa Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio.

ARTICULO TERCERO.- La presente resolucion rige a partir la fecha de su expedicion.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente resolucién no procede ningln recurso y, en
consecuencia, queda agotada la correspondiente actuacion administrativa.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

o

WARY GENITH VITERI AGUIRRE
Presidenta
Sala Administrativa
Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio

MP/ Dra. MARY GENITH VITERI AGUIRRE
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